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Координационный Совет по вопросам развития физической культуры и спорта при Губернаторе Курской области

Рейтинг муниципальных образований по уровню развития массового спорта и приверженности населения к 
здоровому образу жизни по итогам 2022 года

место Муниципальное образование

Доля жителей, принявших участие в сдаче 

нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности 

населения

Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной 

категории населения, не имеющих 

противопоказаний для занятия физической 

культурой и спортом

Доля жителей Курской области, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения Курской области в возрасте 

3 - 79 лет

Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности 

объектов спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов
Итоговый рейтинг 

муниципальных 

образований

Значение показателя, %

Количество

баллов 

(коэффициент 0,5)

Значение показателя, %

Количество

баллов 

(коэффициент 1)

Значение показателя, %

Количество

баллов 

(коэффициент 1,5)

Значение показателя, %

Количество

баллов 

(коэффициент 1)

1 Конышевский район 6,86 16,5 27,7 24 60,0 48 119,0 33 121,5

2 Горшеченский район 0,85 9,5 101 32 59,2 46,5 106,4 31 119

3 Касторенский район 0,49 6,5 102 33 61,3 49,5 97,5 27 116

4 Глушковский район 1,95 14,5 45 28 58,3 40,5 105,6 29 112

5 Советский район 0,94 10,5 64,5 29 58,0 39 90,3 21 99,5

6 Льговский район 3,13 15 16,3 10 58,6 43,5 91,3 24 92,5

7 Мантуровский район 1,68 14 24,6 21 54,6 27 106,3 30 92

8 Обоянский район 1,07 11,5 67,3 30 58,5 42 52,7 7 90,5

9 Пристенский район 0,16 3 33,0 26 56,8 36 91,8 25 90

10 Большесолдатский район 3,29 15,5 21,3 20 54,1 22,5 98,6 28 86
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Координационный Совет по вопросам развития физической культуры и спорта при Губернаторе Курской области

Рейтинг муниципальных образований по уровню развития массового спорта и приверженности населения к 
здоровому образу жизни по итогам 2022 года

место Муниципальное образование

Доля жителей, принявших участие в сдаче 

нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности 

населения

Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной 

категории населения, не имеющих 

противопоказаний для занятия физической 

культурой и спортом

Доля жителей Курской области, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения Курской области в возрасте 

3 - 79 лет

Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности 

объектов спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидов

Итоговый рейтинг 

муниципальных образований

Значение показателя, %
Количество

баллов 

(коэффициент 0,5)

Значение показателя, %
Количество

баллов 

(коэффициент 1)

Значение показателя, %
Количество

баллов 

(коэффициент 1,5)

Значение показателя, %
Количество

баллов 

(коэффициент 1)

11 Хомутовский район 0,93 10 31,6 25 54,8 28,5 70,1 15 78,5

12 Суджанский район 0,59 7,5 13,8 6 58,9 45 81,6 18 76,5

13 Тимский район 0,80 9 17,8 13 53,1 19,5 109,5 32 73,5

13 Поныровский район 0,37 6 19,2 16 54,2 25,5 93,1 26 73,5

15 Октябрьский район 0,10 2 100 31 55,7 34,5 37,6 3 70,5

16 г. Железногорск 0,33 5,5 20,7 19 55,6 33 55 11 68,5

17 г. Курск 1,55 13,5 18,0 15 55,6 33 36,1 2 63,5

18 Черемисиновский район 0,26 4,5 35,2 27 52,4 16,5 70,0 14 62

19 г. Льгов 0 0,5 16,3 10 57,3 37,5 65,7 13 61,0

20 Курчатовский район 1,42 13 27,3 23 52,1 12 56 12 60

21 Курский район 0,26 4,5 18,0 15 52,5 18 85,6 20 57,5

22 Железногорский район 0,23 3,5 20,7 19 51,1 9 91,3 24 55,5

23 г. Курчатов 1,00 11 27,3 23 52,3 15 47,9 5 54
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Координационный Совет по вопросам развития физической культуры и спорта при Губернаторе Курской области

Рейтинг муниципальных образований по уровню развития массового спорта и приверженности населения к 
здоровому образу жизни по итогам 2022 года

место Муниципальное образование

Доля жителей, принявших участие в сдаче 

нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности 

населения

Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной 

категории населения, не имеющих 

противопоказаний для занятия физической 

культурой и спортом

Доля жителей Курской области, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения Курской области в возрасте 

3 - 79 лет

Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности 

объектов спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов

Итоговый рейтинг 

муниципальных 

образований

Значение показателя, %
Количество

баллов 

(коэффициент 0,5)

Значение показателя, %
Количество

баллов 

(коэффициент 1)

Значение показателя, %
Количество

баллов 

(коэффициент 1,5)

Значение показателя, %
Количество

баллов 

(коэффициент 1)

24 Солнцевский район 1,11 12 15,3 7 51,1 9 83,3 19 47

25 г. Щигры 0,53 7 10,2 3 54,2 25,5 55 11 46,5

26 Рыльский район 3,87 16 16,2 8 50,8 6 79,6 16 46

27 Кореневский район 0,73 8,5 17,8 13 52,3 15 49,9 6 42,5

28 Беловский район 0,07 1,5 16,4 11 50,2 4,5 90,9 22 39

29 Золотухинский район 0,71 8 10,8 4 54,1 22,5 45,6 4 38,5

30 Медвенский район 0,15 2,5 3,5 1 55,2 30 32,1 1 34,5

31 Фатежский район 0,33 5,5 20,0 17 46,4 1,5 54,6 8 32

32 Дмитриевский район 1,15 12,5 13,6 5 48,9 3 55,0 11 31,5

33 Щигровский район 0 0,5 10,2 3 52 10,5 79,7 17 31
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Координационный Совет по вопросам развития физической культуры и спорта при Губернаторе Курской области

Доля жителей Курской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности населения Курской области в возрасте 3 - 79 лет

№ п/п Муниципальное образование Факт 2022 года

1 Касторенский район 61,3

2 Конышевский район 60,0

3 Горшеченский район 59,2

4 Суджанский район 58,9

5 Льговский район 58,6

6 Обоянский район 58,5

7 Глушковский район 58,3

8 Советский район 58,0

9 г. Льгов 57,3

10 Пристенский район 56,8

11 Октябрьский район 55,7

12 г. Курск 55,6

13 Медвенский район 55,2

14 Хомутовский район 54,8

15 Мантуровский район 54,6

16 г. Железногорск 54,3

17 г. Щигры 54,2

18 Поныровский район 54,2

19 Большесолдатский район 54,1

20 Золотухинский район 54,1

21 Тимский район 53,1

22 Курский район 52,5

23 Черемисиновский район 52,4

24 г. Курчатов 52,3

25 Кореневский район 52,3

26 Курчатовский район 52,1

27 Щигровский район 52,0

28 Железногорский район 51,1

29 Солнцевский район 51,1

30 Рыльский район 50,8

31 Беловский район 50,2

32 Дмитриевский район 48,9

33 Фатежский район 46,4

Курская область 54,8
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Координационный Совет по вопросам развития физической культуры и спорта при Губернаторе Курской области

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

№ п/п Муниципальное образование факт 2022 года

1 Конышевский район 119,0

2 Тимский район 109,5

3 Горшеченский район 106,4

4 Мантуровский район 106,3

5 Глушковский район 105,6

6 Большесолдатский район 98,6

7 Касторенский район 97,5

8 Поныровский район 93,1

9 Пристенский район 91,8

10 Железногорский район 91,3

11 Льговский район 91,3

12 Беловский район 90,9

13 Советский район 90,3

14 Курский район 85,6

15 Солнцевский район 83,3

16 Суджанский район 81,6

17 Щигровский район 79,7

18 Рыльский район 79,6

19 Хомутовский район 70,1

20 Черемисиновский район 70,0

21 г. Льгов 65,7

22 Курчатовский район 56,0

23 г. Железногорск 55,0

24 г. Щигры 55,0

25 Дмитриевский район 55,0

26 Фатежский район 54,6

27 Обоянский район 52,7

28 Кореневский район 49,9

29 г. Курчатов 47,9

30 Золотухинский район 45,6

31 Октябрьский район 37,6

32 г. Курск 36,1

33 Медвенский район 32,1

Курская область 56,2
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Координационный Совет по вопросам развития физической культуры и спорта при Губернаторе Курской области

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, не имеющих 

противопоказаний для занятия физической культурой и спортом

№ п/п
Муниципальное образование

Доля лиц с ОВЗ, систематически занимающихся ФК и С, %

1 Касторенский район 102

2 Горшеченский район 101

3 Октябрьский район 100

4 Обоянский район 67,3

5 Советский район 64,5

6 Глушковский район 45

7 Черемисиновский район 35,2

8 Пристенский район 33

9 Хомутовский район 31,6

10 Конышевский район 27,7

11 г. Курчатов 27,3

12 Курчатовский район 27,3

13 Мантуровский район 24,6

14 Большесолдатский 21,3

15 г. Железногорск 20,7

16 Железногорский район 20,7

17 Фатежский район 20

18 Поныровский район 19,2

19 г. Курск 18

20 Курский район 18

21 Тимский район 17,8

22 Кореневский район 17,8

23 Беловский район 16,4

24 г. Льгов 16,3

25 Льговский район 16,3

26 Рыльский район 16,2

27 Солнцевский район 15,3

28 Суджанский район 13,8

29 Дмитриевский район 13,6

30 Золотухинский район 10,8

31 г. Щигры 10,2

32 Щигровский район 10,2

33 Медвенский район 3,5

Курская область 20,3,
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Координационный Совет по вопросам развития физической культуры и спорта при Губернаторе Курской области

Доля жителей, принявших участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения

№ п/п Муниципальное образование

Доля от населения (%) 

факт 2022 год

1 Конышевский район 6,86

2 Рыльский район 3,87

3 Большесолдатский район 3,29

4 Льговский район 3,13

5 Глушковский район 1,95

6 Мантуровский район 1,68

7 г. Курск 1,55

8 Курчатовский район 1,42

9 Дмитриевский район 1,15

10 Солнцевский район 1,11

11 Обоянский район 1,07

12 г. Курчатов 1,00

13 Советский район 0,94

14 Хомутовский район 0,93

15 Горшеченский район 0,85

16 Тимский район 0,80

17 Кореневский район 0,73

18 Золотухинский район 0,71

19 Суджанский район 0,59

20 г. Щигры, 0,53

21 Касторенский район 0,49

22 Поныровский район 0,37

23 г. Железногорск 0,33

24 Фатежский район 0,33

25 Черемисиновский район 0,26

26 Курский район 0,26

27 Железногорский район 0,23

28 Пристенский район 0,16

29 Медвенский район 0,15

30 Октябрьский район 0,10

31 Беловский район 0,07

32 г. Льгов 0

33 Щигровский район 0

Курская область 1,18


